RAIL
et TRACTION
CAHIERS DE DOCUMENTATION FERROVIAIRE
EDITES PAR L’ASSOCIATION ROYALE BELGE
DES AMIS DES CHEMINS DE FER
N° 142 • DECEMBRE 2001 • 161BEF (4€)
Une des premières apparitions d'une voiture " M 6 " sur le réseau de la SNCB : le
14 décembre 2001, la voiture n° 62001 est acheminée vers la voie 4 de Bruxelles-Midi, pour

LE MATERIEL ROULANT REMORQUE DE LA SNCB AU 31 DECEMBRE 2000
WAGONS A MARCHANDISES (PARC COMMERCIAL)
TYPE CODE
UIC
NOM
BRE
TYPE CODE
UIC
NOM
BRE
TYPE CODE
UIC
NOM
BRE
1000D7 Tds 60 3000B7 Uais 7 3514D4 Res 30
1000E4 Fcs 46 3000B8 Uais 3 3514D5 Regs 401
1000E5 Fcs 248 3000D6 Laaers 123 3514E1 Ss 111
1000F2 Fais 120 3000D7 Laaers 175 3514E4 Roos 73
1000F3 Fais 97 3000G5 Shhmms 24 3514E5 Roos 20
1000F4 Fais 50 3000S1 Uais 5 3514F0 Slmmps 26
1000F5 Fais 331 3000S1 Uis 5 3514F3 Sgmmns 188
1000F6 Fais 150 3210A0 Lgs 200 3514G1 Rils 99
1000F7 Fais 290 3210A1 Lgs 150 3610A0 Sammp 53
1000F8 Falns 100 3210A2 Lgnss 100 3610A1 Sammp 2
1000F9 Falns 496 3210A3 Lgnss 100 3614A2 Shmms 199
1001F8* Falns 50 3210 A4* Lgns 60 3614A6 Shmms 268
1004D0 Tads 139 3212B0 Ks 569 3614A8 Shmmns 350
1004D1 Tads 382 3212B1 Ks 149 3614B0 Shimms 3
1004D2 Tads 18 3212B3 Ks 168 3614B1 Shimmns 150
1215A1 Es 33 3212B4 Kps 20 3614B2 Shimmns 75
1215A5 E 66 3410A1 Rbps 71 3614B3 Shimmns 50
1215A7 Es 83 3410A2 Sggs 25 3614B4 Shimms 347
1215B3 Tms 15 3410A3 Sps 32 3614C0 Sammps 1
1235A1 Fcs 100 3410A4 Sps 2 3614D0 Shimms 221
1415A1 Eaos 29 3514B0 Rs 29 3614D2 Shimms 100
1415A2 Eaos 59 3514B1 Rs 221 3614D3 Shimms 99
1415A3 Eaos 601 3514B2 Rs 239 3614D4 Shimms 101
1415G3 Eaos 50 3514B3 Rs 239 3614D5 Shimms 198
1415G5 Fas 32 3514B5 Rs 219 3614D6* Shimmns 200
1415G6 Fas 90 3514B9 Rgps 199 3614D7 Shimmns 100
1415G7 Fas 8 3514C0 Remms 409 3614D8 Shimmns 100
1416B1 Taems 131 3514C3 Remms 375 3614D9 Shimmns 173
3514C4 Remms 245 3714A0 Sgjs 129
3514C5 Rmm(n)s 40 3714A3 Sgs 65
2213A1 Hbis 336 3514C6 Rmms 20 3714A5 Sgss 98
2213A3 Hbillns 328 3514C7 Smms 100 3714B0 Sgnss 1
2213A4 Hbillns 249 3514C9 Rmms 25 3714B1 Sgnss 16
2213A5 Hbins 150 3514D0 Res 85 3714B2 Sgnss 202
2215 A0 Tbis 102 3514D1 Res 410
2216A8 Gbs 119 3514D3 Res 55 5030A7 Hbfs 9
EFFECTIF TOTAL : 14314 wagons (dont 10551 à bogies)
Remarques :
1. En 1993, lors de l'amortissement exceptionnel de quelque 11.000 wagons commerciaux, nombre d'entre eux
sont devenus wagons de service "banalisés". Ces véhicules ont conservé leurs anciens types et numéros
(à l'exception des deux premiers chiffres des numéros UIC, qui sont devenus "40" pour les wagons de service à
deux essieux ou "80" pour ceux à bogies) ; ils ne sont pas repris dans les nombres ci-dessus.
2. Les wagons appartenant aux types suivis d'un astérisque (*) ont été achetés d’occasion par la SNCB.
3. La signification de la plupart des codes UIC a été explicitée dans le n° 132 de "Rail et Traction" (actuellement
épuisé).
21
La gare de Gammerages, au temps des casquettes et des canotiers.
La gare de Gammerages, version "années 50". A l'avant-plan, on distingue la bascule pour
peser les camions.
22
UNE TOUTE NOUVELLE GARE "MINIÈRE" AUX FRONTIÈRES DU PLAT PAYS
M. Robeyns
Gammerages (Galmaarden en néerlandais), riante commune de quelque 7000 habitants,
située aux limites des provinces du Brabant flamand, de Flandre Orientale et du Hainaut,